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یـادداشـت  

 چرایی غفلت از بهره وری

روز ملــی بهــره وری فرصتــی را فراهم می کند تا مســئولان، 
دســت اندرکاران، صاحب نظران و دغدغه منــدان بهره وری به این 

مهم از زوایای گوناگون بپردازند. 
یادداشــتی که در پیش رو دارید قدری صریح و با نگاهی منتقد 

به وضعیت بهره وری در کشور می پردازد. 
براساس گزارش ۲۰۲۱ شــاخص جهانی دانش (GKI) برنامه 
توســعه ملل متحد (UNPP)، ایران در بین ۱۵۴ کشــور جهان در 
آموزش عالی  رتبــه ۱۳۷؛ در مصرف انرژی رتبه ۱۴۳؛ در عملکرد 
اقلیمی و زیســت محیطی رتبه ۱۴۲؛ در کل کیفیت حکمرانی رتبه 
۱۴۶؛ در اثربخشی حکمرانی رتبه ۱۳۷؛ در کل فضای برانگیزاننده 
و توانمندساز جهت توسعه پایدار و جامع رتبه ۱۴۷ را کسب کرده 
و آیا غیر از این است که با نگاهی به این رتبه های پایین که نشانگر 
عقب ماندگی چندجانبه کشــور در مقایسه با ســایر کشور هاست 
درمی یابیم که ریشــه این وضعیت و اساس این ناکامی ها ناشی از 

سوء مدیریت و غفلت دیرینه نسبت به بهره وری است؟
آیا قابل قبول اســت که کشــوری با این عقبه فرهنگی، دینی، 
دانشــی و تمدنــی و با این موقعیــت اســتراتژیک منطقه ای و با 
این تنوع اقلیمی و آب و هوایی رشــد میانگین ۴۰ســاله بهره وری 
آن صفر باشــد و بین ۲۴ کشــور عضو ســازمان بهره وری آسیایی 
در رده هــای پایین جــدول از نظر بهره وری قرار گیــرد و تعهدات 
پیش بینی شده در سه برنامه پنج ساله توسعه نه تنها محقق نشده 
باشــد، بلکه در برنامه های پنجم و ششم به رشد منفی بهره وری 

برسیم.
دیگر ضرورتی ندارد که به پاره ای از واقعیت ها اشاره کنیم که 
وضعیت مصرف انرژی تأســف انگیز است و شدت مصرف انرژی 
کشــور ما ۴/۵ برابر میانگین دنیاســت. نیازی نیســت که به وضع 
نابســامان هدررفت منابع آب و مدیریت نادرست و نابهره ورانه در 
ایــن ثروت ملی، تعداد بالای بنگاه ها و کارخانه های تعطیل شــده 
یا نیمه فعــال، بوروکراســی و نظــام اداری ناکارآمــد و مدیریت 
ناتوان دولتی دچــار روزمرگی مزمن و ندانــم کاری و بی برنامگی 
و بی انگیزگی منابع انســانی و افت فرهنگ سازمانی اشاره داشته 

باشیم.
به نهاد آموزش و پرورش که اصلی ترین نهاد در توسعه منابع 
انسانی است هم اگر سری بزنیم مشاهده می کنیم تربیت یک سویه 
فرزنــدان این آب و خــاک با جهت گیری قبولــی در کنکور و ورود 
به دانشــگاه چون اختاپوســی بر این فرایند حداقل ۱۲ ساله سایه 
انداخته است، درحالی که انتظار می رود انسان های بانشاط، خلاق 
و بهــره ور را تربیــت کند. آموزش عالی ما نیز مع الاســف وضعی 

مشابه دارد. 
مهم ترین مســئولیت این وزارتخانه و همه دانشگاه ها و مراکز 
آموزش عالی دولتی و غیردولتی، تربیت نیروی انســانی کارآمد و 
تخصصی برای فعالیت در بخش های مختلف اقتصادی است که 
به جز تعدادی دانشــگاه معتبر، بخش زیــادی از مراکز به مکانی 
برای تولید مدرک با کیفیت های حداقلی تبدیل شده اند، بسیاری از 
نیروهایی که تربیت می کنند مورد نیاز جامعه نیست و به بی کاران 
تحصیل کــرده تبدیــل می شــوند و بســیاری دیگر در رشــته های 

غیرمرتبط مشغول کار هستند.
دیگر حوزه ها از جمله محیط کســب وکار، حمل ونقل، ترافیک، 
محیط زیست، صنعت ساختمان، کشــاورزی، شرکت های دولتی، 
مدیریــت صندوق های بازنشســتگی و هلدینگ ها و شــرکت های 
تابعــه آنها نیز نیاز به اشــاره ندارد که متأســفانه با قدری تفاوت 
وضعیــت مشــابهی را دارند کــه خــروج از آنها نیازمنــد اتخاذ 
رویکردهایی به شرط وجود عزم و اراده ای استوار، برای برون رفت 

از نارسایی ها و ناکارآمدی های مذکور است.

مدیرعامل انجمن بهره وری ایران
سیدحمید کلانتری
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 تولیدکنندگان واکسن در فهرست ابربدهکاران بانکی
حکایت تولید واکســن ایرانی شــبیه بســیاری از کالاهای 
تولیدی در ایران اســت؛ تولید بدون نقشــه راه و اتلاف منابع 

ملی و خسارات سنگین.
شــرکت سیناژن شش میلیون، پاســتور سه میلیون، رازی 
چهــار میلیون، نورا ۲.۵ میلیون و اکتوورکو ســه میلیون دُوز 
واکسن روی دستشان مانده است که تاریخ مصرف آن در حال 
انقضاست. دو تولیدکننده واکسن فخرا و اسوه هم اطلاعاتی 
درباره واکســن های رسوب کرده در انبارهایشــان ندادند. این 
خلاصه گزارشــی اســت که تولیدکنندگان واکسن داخلی در 
نشســت کمیته دارو و غذای کمیســیون بهداشــت مجلس 
ارائه داده اند و از دولت لب به گلایه و شکایت گشوده اند که 
آنها را مورد حمایت قرار نداده اســت! رفتاری مشــابه رفتار 
خودروسازان، آن هم در حالی که دولت حسن روحانی تلاش 
می کرد بــازار انحصاری برای تولیدکنندگان واکســن داخلی 
هم ایجاد کند و ماه ها معطل ســاخت واکسن داخلی ماند. 
حمایت های دولتی از واکســن داخلی به همین جا ختم نشد 
و چندی پیش اســم برخی از این تولیدکنندگان در فهرســت 

ابربدهکاران بانک مرکزی منتشر شد.
فروردین امســال بانک مرکزی فهرســتی از ابربدهکاران 
۱۴ بانک منتشــر کرد. فهرســتی که نام گروه دارویی برکت را 
نیز میان ابربدهکاران نشــان می داد. براســاس فهرست های 
منتشرشــده بانک مرکزی، گروه دارویی برکت بیش از هزار و 
۸۰۰ میلیارد تومان تســهیلات پرداخت نشده به بانک اقتصاد 
نوین دارد. این گروه دارویــی همچنین ۶۰۹ میلیارد تومان از 

بانک کارآفرین گرفته است.
البته در فهرســت مربــوط به بدهکاران بانــک کارآفرین 
عــلاوه بر گروه دارویــی برکت، نام بنیاد برکــت نیز در ردیف 
دیگری آمده است. ردیفی که نشان می دهد این بنیاد بیش از 

۵۳۵ میلیارد تومان تسهیلات دریافت کرده است.
در ردیــف دیگری از فهرســت بدهکاران بانــک اقتصاد 
نوین، نام گروه توســعه اقتصادی تدبیر بــا بیش از دوهزارو 
۲۳میلیــارد تومان تســهیلات بازپرداخت نشــده، به چشــم 

می خورد. گروه توســعه اقتصادی تدبیر، گروه دارویی برکت 
را یکــی از هفت هلدینگ  زیرمجموعــه خود معرفی کرده و 
در ســایت رســمی اش اعلام کرده که بخشــی از درآمدهای 
این گروه بــه بنیاد برکت و بنیاد احســان اختصاص می یابد. 
با این حال پس از افشــای این اطلاعات توسط بانک مرکزی، 
مدیرعامل شــرکت گروه دارویی برکــت در نامه ای به رئیس 
کل بانک  مرکزی خواستار خارج کردن نام این شرکت دارویی 
از فهرســت بدهــکاران بانکی شــد! اما متن ایــن نامه خود 
دربردارنده نکات جالبی اســت. در بخشی از این نامه آمده: 
«هلدینگ دارویی برکت متشکل از ۱۷ شرکت عمدتا بورسی 
و دارای بالغ بر ۵۰۰ هزار ســهام دار است که در عرصه تولید 
دارو در کشور فعالیت داشته و دومین هلدینگ دارویی کشور 
در صنعت دارو بوده و از روز اول تأسیس تاکنون هیچ شرکت 
زیان ده نداشــته و نســبت به پرداخت دیــون قانونی خود از 
جملــه مالیات، بیمه و... در موعد مقرر اقدام کرده اســت». 
این در حالی است که صورت مالی ۹ماهه منتهی به ۳۰ آذر 
سال گذشته این گروه دارویی که ۲۹ دی سال ۱۴۰۰ در سامانه 
کدال منتشر شده، نشــان می دهد در بازه یک ساله منتهی به 
۳۰ آذر این گروه دارویی ۱۸٫۵ میلیارد تومان زیان به بار آورده 
است! همچنین سود انباشته این گروه دارویی طی همین بازه 

۷۰ درصد کاهش یافته است.
در جــای دیگــری از نامــه نیز گفتــه شــده: «مطالبات 
شــرکت های این هلدینگ از دولت معادل تسهیلات دریافتی 
از بانک هاســت (فقط در یک قلم واکسن تحویلی به دولت 
بیش از ۱۲۰۰ میلیارد تومان مطالبــات معوق) با این تفاوت 
کــه تســهیلات مذکور توســط بانک ها با نرخ مؤثــر بیش از 
۲۳ درصــد با توثیق وثایق ملکی و مالی بیش از تســهیلات 
دریافتی، در اختیار شــرکت ها قرار گرفته و این در حالی است 
که مطالبات شــرکت های این هلدینگ از دولت فاقد هرگونه 
بهره است. عدم دریافت به موقع این مطالبات موجب ایجاد 
مشــکل در تأمین نقدینگی جهت تهیه مواد اولیه تولید دارو 
و اجبــارا مراجعه به بانک ها به منظور دریافت تســهیلات و 

افزایش هزینه های مالی شرکت ها شده است».

در واقع بــه عبارتی برکت وام خود را به حســاب بدهی 
دولت منتقل کرده اســت و به این ترتیب ظاهرا بدهی کلان 

خود را تسویه کرده است.
نحوه تهاتر بدهی تولیدکنندگان واکسن تورم زاست

لطفعلــی بخشــی، اقتصــاددان، در واکنــش بــه نحوه 
تسویه حساب برکت، به «شرق» می گوید: «پیش از این پیشنهاد 
تهاتر بدهی دولت با تسهیلات بانکی به دولت شد، اما دولت 
آن را نپذیرفــت؛ بنابراین این  گفته هــا فقط بهانه های خوبی 
است. البته شاید به عنوان یک منطق، منطق قابل قبولی باشد 
اما ما در ایران زندگی می کنیم. طبیعتا شرکتی به این بزرگی، 
به خوبی با قوانین آشناســت اما مســیر دیگــری پیش گرفته 
اســت. ســهام داران این بانک بخش خصوصی هستند، پول 
هم برای ســهام داران خصوصی است، اینکه پولی را بگیرید 
به بهانه  اینکه دولت پولتان را نداده، درست نیست. نمی شود 
گفت ما روی وام سود می دهیم و دولت روی بدهی ما چیزی 

نمی دهد، پــس این به آن در. 
ما در ایــران زندگی می کنیم و 
با قوانین همین کشــور. اینجا 
دولت  چــون  گفت  نمی توان 
بدهی اش را نداده، تســهیلات 
توجیهات  این  می گیریم.  کلان 
قابل قبول نیست. چون دولت 
مــا ایــن تهاتر را به رســمیت 
نشناخته اســت. طبیعتا با این 
اقــدام حجم پــول در جامعه 

بالا می رود».
او همچنیــن تأکید می کند: 
کــه  آقایانــی  بــود  «خــوب 
بزرگــواری کردنــد و ایــن وام 
را پرداختنــد، این را هم افشــا 
می کردند که این وام با امضای 
چه کســی در بانک داده شده 
اســت؟ معمــولا در وام های 

بزرگ اعضــای هیئت مدیره بانک ها، مســئول امضای نهایی 
تســهیلات هســتند، ولی معمولا بــه زودی جایشــان تغییر 
می کند. کاش دولت محترم که اصرار دارد بر شفاف ســازی، 

این بخش قضیه را هم افشا کند».
این کارشناس در ادامه نیز به تأثیر تسهیلات کلان در تورم 
اشــاره می کند و می گوید: «در حال حاضر یکی از مسیرهای 
افزایــش پول و تورم همین تســهیلات کلان اســت. بانک با 
اعطای تســهیلاتی با این حجم حتما مجبور می شود از بانک  
مرکزی اضافه برداشــت کند و قطعا ایــن موضوع روی تورم 

تأثیر چشمگیری خواهد داشت».
تولیدکنندگان واکسن چقدر ارز ۴۲۰۰ تومانی گرفتند؟

تســهیلات بانکی تنها امتیاز تولیدکنندگان واکسن نبوده و 
آنها مبالغ کلانــی ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی گرفته اند؛ برای 
مثــال گزارش های بانک مرکــزی حاکی از آن اســت که دو 
شرکت تولید واکســن یعنی اکتوورکو و انستیتو پاستور مبالغ 
قابــل توجهی ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانــی دریافت کرده اند. 
براســاس این گزارش ها انستیتو پاستور بیش از یک میلیون و 
۲۴ هزار یورو و ۴۷۳ میلیون و ۵۷۷ روپیه ارز دولتی دریافت 
کرده که احتمالا بخشــی از این ارزها مربوط به تولید واکسن 

بوده است.
اکتــوور نیز با دریافت بیش از یــک میلیارد و ۲۰۷ میلیون 
روپیــه، بیــش از ۲۰۳ میلیــون یــورو، بیــش از ۶۸ میلیون 
درهــم و نزدیک به ۴۶ میلیون یوآن همــواره جزء بزرگ ترین 
دریافت کنندگان ارز دولتی بوده اســت. گــروه دارویی برکت 
هم مبالغ قابل توجهــی ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی دریافت 

کرده است.
دست کم هشت شــرکت زیرمجموعه این گروه دارویی از 
ســال ۹۷ تاکنون همواره در صدر فهرســت دریافت کنندگان 
ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی بوده اند. از میان این شــرکت ها، 
کی  بی ســی با دریافت نزدیک به شــش درصــد ارز دارویی 
داده شــده طــی فروردیــن ۹۷ تــا شــهریور ۹۹ بیشــترین 
دریافت کننــده ارز ترجیحی میان شــرکت های گروه دارویی 
برکت بوده است. شرکتی که سال ۹۸ درباره مصارف بخشی 
از ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی دریافتی خود توضیحی نداده 

بود.
مردادمــاه ۹۸، تصویر نامــه ارســالی عبدالناصر همتی، 
رئیس کل ســابق بانک مرکزی به رئیس جمهور وقت درباره 
تخلفات ارزی شرکت ها رسانه ای شد. این نامه نشان می داد 
که ۲۰ شرکت در مجموع ۳٫۵ میلیارد یورو ارز دولتی دریافت 
کرده اند که سرنوشــت حــدود یک میلیــارد دلار از این ۳٫۵ 

میلیارد دلار مبهم باقی مانده است.
همچنین شــرکت های شفافارمد، بیو ســان فارمد، سبحان 
آنکولوژی و تولیددارو، چهار شــرکت متعلق به برکت بودند 
که مسئولیت ســاخت واکســن داخلی را بر عهده داشتند و 
جزء دریافت کننــدگان ارز دولتی دارو هم بودند. ضمن اینکه 
احتمالا از ۱۳۰ میلیون یــورو ارز دولتی که به گفته مدیر کل 
امــور دارو و مواد تحت کنترل ســازمان غــذا  و  دارو به همه 

تولیدکنندگان ایرانی واکسن کرونا داده شد نیز بهره بردند.
واکسن ایرانی چند درآمد؟

با این حال شانه ســاز، رئیس ســابق ســازمان غذا و دارو، 
قیمت هر دوز از واکسن تولیدی آنها را ۲۰۰ هزار تومان اعلام 
کرد. این یعنی هر دوز واکســن با درنظرگرفتن ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانــی چیزی بیش از ۴۷ دلار با دولت حســاب شــده 
بــود که در این صورت نمی توان آن را نســبت به نمونه های 
خارجی مقرون به صرفه خوانــد، چراکه همان زمان به گفته 
ناصر ریاحی، رئیس اتحادیه واردکنندگان دارو، قیمت هر دوز 
واکســن خارجی پنج دلار بود. با این حســاب هر دوز واکسن 
ســاخت داخل با درنظرگرفتــن ارز دولتی مقرون به صرفه به 
نظر نمی رسید، در حالی که یکی از بهانه های مسئولان برای 
عدم واردات به موقع واکســن، مقرون به صرفه نبودن واردات 

بود.

واکسن های ایرانی 
تولید با ارز دولتی، فروش با «ارز استانبول»

نام شرکت
کى بى سى
البرزدارو

سبحان دارو
تولیددارو
ایران دارو

بیوسان فارمد
شفافارمد

یورو
144432646 

759700
5722388
1443277
1251433
1412270

0

یوآن چین
15045500

194586138
54631475
22217408
14674629

111220
111345593

روپیه هند
981224565
532707388
522425722
155094890
142153249
143424000

3190000

لیر ترکیه
23924773

0
0

381902
0
0
0

درهم امارات
32182344

0
0
0

2492052
0
0

ین ژاپن
0

22094382
0
0
0
0
0

وون کره جنوبى
0

105474900
0
0
0
0
0

روبل روسیه
0
0

1530310
0
0
0
0

سهم زیر مجموعه هاى برکت از ارز 4200 تومانى

مهفام ســلیمان بیگی: تولیدکنندگان واکسن ایرانی میلیون ها دلار ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی گرفته اند، اما واکسن خود را با حدود ۹ برابر قیمت جهانی به دولت فروخته اند. گذشته از این 
اســم برخی از این تولیدکنندگان مانند برکت در فهرســت ابربدهکاران بانکی آمده است. هرچند برکت مدعی شده تســهیلات بانکی را به جای پول واکسن با دولت تسویه کرده است و 
از بانک مرکزی خواســته که نامش را از فهرست ابربدهکاران بردارد، اما این پایان ماجرای هفت تولیدکننده واکســن ایرانی نیست. آنها چندی پیش در مجلس نشستی داشتند و دوباره 
خواهان حمایت بیشتر دولت شدند! تولیدکنندگان واکسن گفته بودند که میلیون ها دوز واکسن روی دستشان مانده است و مشتری ندارند و اگر دولت این واکسن ها را نخرد تاریخ انقضای 
آن سر می رسد و تولیدکنندگان «نقره داغ» می شوند؛ اما دولت به کسری بودجه خود اشاره می کند و می گوید پولی در بساط ندارد و از آن گذشته دولت ۲۰۰ میلیون دوز واکسن ذخیره دارد 

که ۵۰ میلیون دوز آن ایرانی است.

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR

گروه دارویی برکت هم مبالــغ قابل توجهی ارز 
چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی دریافت کرده اســت. 
دست کم هشت شــرکت زیرمجموعه این گروه دارویی از 
سال ۹۷ تاکنون همواره در صدر فهرست دریافت کنندگان 
ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی بوده اند. از میان این شرکت ها، 
کی .بی.سی با دریافت نزدیک به شش درصد ارز دارویی 
داده شــده طی فروردین ۹۷ تا شــهریور ۹۹ بیشــترین 
دریافت کننده ارز ترجیحی میان شرکت های گروه دارویی 

برکت بوده است
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